
DETERMINA N. 29/2021

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO SENZA CONDUCENTE A BREVE TERMINE 
MEDIANTE ODA SUL MEPA.  AFFIDAMENTO ALLA LEASE PLAN SPA CIG Z9330D5EBC - 

ACQUISTO BUONI CARBURANTE. ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “CARBURANTI 
RETE BUONI ACQUISTO 1” CIG DERIVATO ZA130D703C. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.842,00 

IVA COMPRESA SUL BILANCIO 2021 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO     

il Segretario generale

Premesso che:
- al fine di garantire gli spostamenti in Roma del Presidente, dei componenti del Collegio e del personale 
autorizzato dell’Autorità, il Consiglio, con decisione del  27 gennaio 2021 ha condiviso la proposta degli 
Uffici di procedere all’acquisizione del noleggio di un’auto mediante adesione alla Convenzione Consip 
denominata “Veicoli In Noleggio 14”, e all’acquisto di buoni carburante, mediante adesione all’Accordo 
Quadro Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, approvando  la spesa  massima presunta di € 37.446,22, 
IVA compresa;
Rilevato che la Convenzione Consip denominata “Veicoli In Noleggio 14” si è esaurita in data 26 febbraio 
2021;
Ritenuto, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip, prevista indicativamente nel mese di 
aprile 2021, di procedere ad acquisire il servizio di noleggio auto senza conducente a breve termine di 
un’autovettura di segmento B, per la durata di due mesi;
Atteso che:
- tale servizio può essere acquisito  sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito: 
MEPA), mediante Ordine Diretto di Acquisto (di seguito: ODA) ed in particolare tale servizio secondo le 
esigenze dell’Autorità è acquistabile presso la LeasePlan Italia S.p.A. con sede in Viale Adriano Olivetti N. 13 
- 38122 – Trento P.IVA 02615080963/C.F.06496050151, per la durata di due mesi, ad un canone mensile di 
€ 550,00, per un corrispettivo di € 1.100,00, pari ad € 1.342,00 IVA compresa;
- in relazione all’acquisto del carburante, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n. 96 convertito 
in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, da ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 581, L. 27 dicembre 2019, n. 160, occorre approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e, nello specifico, si comunica che è attualmente attivo 
l’Accordo Quadro denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, il cui aggiudicatario, per la provincia di 
interesse, è Italiana Petroli S.p.A., il cui ordine minimo di acquisto è di n. 50 buoni carburante da € 50,00 
cadauno;
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

https://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000773044ART13,__m=document
https://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000885325ART598,__m=document
https://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000885325ART598,__m=document


ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 3, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 
sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’ufficio 
Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;
Ritenuto di:
- acquistare il servizio di noleggio a breve termine di un’autovettura di segmento B, mediante Ordine 
diretto d’Acquisto sul MEPA, dalla società LeasePlan Italia S.p.A. con sede in Viale Adriano Olivetti N. 13 - 
38122 – Trento P.IVA 02615080963/C.F.06496050151, per la durata di due mesi, pari ad un corrispettivo di 
€ 1.100,00, pari ad € 1.342,00 IVA compresa;
- di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, il cui aggiudicatario, 
per la provincia di interesse, è Italiana Petroli S.p.A, con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322, codice 
fiscale e P.IVA 00051570893, acquistando dalla stessa n. 50 buoni carburante da € 50,00 cadauno per un 
importo complessivo di € 2.500,00;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1.di  acquistare il servizio di noleggio a breve termine di un’autovettura di segmento B, mediante Ordine 
diretto d’Acquisto sul MEPA dalla società LeasePlan Italia S.p.A. con sede in Viale Adriano Olivetti N. 13 - 
38122 – Trento, P.IVA 02615080963/C.F.06496050151, per la durata di due mesi, pari ad un corrispettivo di 
€ 1.100,00, pari ad €  1.342,00 IVA compresa;
2.di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, il cui 
aggiudicatario, per la provincia di interesse, è Italiana Petroli S.p.A, codice fiscale e P.IVA 00051570893, con 
sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322, acquistando dalla stessa n. 50 buoni carburante da € 50,00 
cadauno per complessivi € 2.500,00;
3.di impegnare l’importo di € 3.842,00 nel seguente modo:

-€ 1.342,00 sul Capitolo   42400 avente ad oggetto “Noleggi e utilizzi di beni vari” Codice Piano dei Conti   
U.1.03.02.07.002 - del Bilancio di Previsione 2021 dell’Autorità a favore della società LeasePlan 
Italia S.p.A. con sede in Viale Adriano Olivetti N. 13 - 38122 – Trento, P.IVA 
02615080963/C.F.06496050151;

-€ 2.500,00 per l’acquisto del carburante nel capitolo 40600 del Bilancio di Previsione 2021 avente ad 
oggetto ”Spese d'ufficio, di stampa e di cancelleria e materiale di consumo” Codice Piano dei Conti 
U.1.03.01.02.002 a favore di Italiana Petroli S.p.A con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322, 
codice fiscale e P.IVA 00051570893;

4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalle imprese affidatarie;



5.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 04/03/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


